



Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa - DPT0201
e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Proposta n. P162 del
16/01/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Responsabile dell'istruttoria

dott.ssa Monica Villalba Ceccarini

Responsabile del procedimento

dott. Sergio Verasani

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIA: VS 18 1092 - CUP: F87H18002890001 - CIG: 896629223B - TIVOLI ed altri - S.P. 51/a Maremmana II - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della sovrastruttura stradale dal km. 1+100 al km. 8+800 - S.P. 49/a Prenestina Poli - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della sovrastruttura stradale, segnaletica dal km. 30+000 al km. 36+000 (a tratti), e realizzazione di gabbionate al km. 33+450 - S.P. 63/a Bellegra Rocca S. Stefano - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della sovrastruttura stradale dal km. 0+00 al km. 2+700 e rifacimento segnaletica - RTI S.N. COSTRUZIONI S.R.L. SRL con COSTRUZIONI CONGLOMERATI ED AFFINI S.R.L. - pagamento SAL straordinario ai sensi dell'art. 26 dl 50/2022 convertito con modificazioni in legge 91/2022 - importo spesa € 163.951,36 (iva 22% inclusa).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio



Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, che detta le norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” e ss.mm. e ii. apportate con la Legge 23 giugno 2014, n. 89;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, c.d. decreto rilancio;

Visto il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126 recante “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia.”, c.d. Decreto agosto;

Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali.”, c.d. Decreto sostegni-bis;

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto della Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";



Visto il Patto di Integrità approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del 15/10/2018;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante "Approvazione Regolamento di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011", successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 60 del 29/09/2022;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 20/04/2023 recante "Adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante "Rendiconto della gestione 2022 - Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante "D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l'esercizio 2022.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante "Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 con aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed Elenco Annuale dei Lavori 2024 - Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026";

che con determinazione dirigenziale dell'Ufficio di Direzione "Viabilità zona Sud" R.U. 3308 del 28/09/2021 veniva nominato RUP il Geom. Bruno Nasoni, Funzionario tecnico del Servizio 3 Viabilità Sud del Dipartimento II;

che a far data dal 01/08/2022 il Geom. Bruno Nasoni risulta collocato in quiescenza;

che per la conclusione dell'iter procedurale dell'intervento di cui lo stesso funzionario svolgeva la funzione di RUP, si necessitava di una nuova figura analoga;

che con determina dirigenziale RU n. 869 del 22/03/2023 è stato incaricato ad assumere il ruolo di Rup il Funzionario Tecnico Geom. Gianluca Fratticci in servizio presso il Dipartimento II Viabilità e Mobilità" - Servizio 3 Viabilità zona Sud risultato in possesso dei requisiti di professionalità necessari per assumere tale ruolo ;

che con Determinazione Dirigenziale del Servizio 1 del Dipartimento II "Viabilità e Mobilità" R.U. n. 4234 del 06.12.2021 veniva stabilito: di approvare il progetto esecutivo, redatto dal Servizio 3 "Viabilità Sud" del Dipartimento II, ai sensi del combinato disposto dell'art. 23 e dell'art. 24 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii. relativo all'intervento di cui trattasi per un importo complessivo di € 835.000,00 così suddiviso:



QUADRO TECNICO ECONOMICO				
		IMPORTO		IMPORTO
A	Lavori a misura (di cui soggetti a ribasso € 256.943,13 per costi della manodopera ex art. 26, comma 13, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii)			€ 656.175,94
A1	di cui non soggetti a ribasso per operai in economia e rimborso fatture			€ 12.387,81
B	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso			€ 6.200,30
C	Totale somme a base di gara soggette a ribasso (A-A1)			€ 643.788,13
D.	Totale somme a base di gara (A+B)			€ 672.376,24
E.	IVA22%			€ 147.922,77
F.	Fondo per funzioni tecniche (art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) (1,8% ai sensi dell'art. 2, comma 4, TAB. A) Regolamento incentivi	€ 9.682,22	(80%)	€ 9.682,22
F1	Economia Fondo per funzioni tecniche	€ 2.420,55	(20%)	€ 3.765,31
		€ 1.344,75	(0,2%)	
G.	Totale somme a disposizione			€ 1.253,46
G1.	Imprevisti	€ 1.253,46		
	TOTALE ONERE FINANZIARIO (D+E+F+F1+G)			€ 835.000,00

- di approvare lo schema di contratto - parte integrante del Capitolato Speciale d'Appalto - acquisito agli atti e di approvare, per l'affidamento dei suddetti lavori, l'indizione di apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. e dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. da espletarsi in base al Capitolato Speciale d'Appalto ed all'importo di € 672.376,24 (di cui € 256.943,13 per costo manodopera, ex art. 23, comma 16, D.lgs. 50/2016 e ss.mm e ii, soggetti a ribasso, € 12.387,81 non soggetti a ribasso per lavori in economia e rimborsi a fatture ed € 16.200,30 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);

che veniva indicato con determinazione dirigenziale del Servizio n. 1 del Dipartimento II Viabilità e Mobilità RU 4234 del 06/12/2021, quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso con valutazione delle offerte secondo le modalità di cui all'art. 97, comma 2, ovvero, 2 bis, con esclusione automatica - a tenore dell'art. 1 comma 3 della L.11.09.2020 n. 120 - fra le ditte della categoria prevalente "OG3" classifica III per importi fino a € 1.033.000,00;

che, all'esito della procedura di gara, espletata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 e dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. con Determinazione Dirigenziale R.U. 802 del 25/03/2022 del Servizio 1 del Dipartimento II veniva stabilito:



- di prendere atto dell'aggiudicazione dei lavori: "CIA VS 18 1092 - TIVOLI ED ALTRI - S.P. 51/a MAREMMANA 2^ - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della sovrastruttura stradale dal Km 1+000 al Km 8+800 - S.P. 49/a PRENESTINA POLI - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della sovrastruttura stradale, segnaletica dal Km 30+000 al Km 36+000 (tratti), e realizzazione di gabbionate al Km 33+450 - S.P. 63/a BELLEGRA-ROCCA S. STEFANO - Lavori di messa in sicurezza mediante bonifica a tratti della sovrastruttura stradale dal Km 0+000 al Km 2+700 e rifacimento segnaletica - Anno 2021", disposta, su proposta del RUP Bruno NASONI, con Determinazione Dirigenziale del Servizio n. 3 Viabilità Sud del Dipartimento II R.U. 494 del 25.2.2022 a favore del costituendo RTI composto da S.N. COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo con quota di partecipazione al raggruppamento pari al 51 %) con sede legale in Viterbo (VT), via Cassia Km 88,800 (loc. Pantane) n. 34 - C.A.P. 01100 - C.F. 02080280569 in ATI con COSTRUZIONI CONGLOMERATI ED AFFINI SRL con sede legale in Roma (RM), Viale Franco Angeli n. 5 C.A.P. 00155 - C.F. 04978531004 il quale ha offerto un ribasso percentuale, rispetto all'importo complessivo a base di gara (al netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 31,616% con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 468.836,18 oltre ad € 103.143,96 per IVA 22% per l'importo complessivo di € 571.980,14;

- di dare atto che con nota prot. n. .0043954 del 09-03-2022, l'Ufficio Contratti comunicava al RUP, Geom. Bruno Nasoni che i controlli ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., effettuati in capo alla RTI S.N COSTRUZIONI S.R.L. SRL con COSTRUZIONI CONGLOMERATI ED AFFINI S.R.L. erano stati conclusi con esito positivo;

- di dare atto che il RUP, a seguito della verifica, con esito positivo, dell'inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. dichiarava, con nota prot. 046654 del 14-03-2022, ai sensi dall'art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016, l'efficacia dell'aggiudicazione;

di disporre l'accantonamento della somma di € 248.318,87, pari all'economia da ribasso d'asta, per eventuali modifiche contrattuali, come previsto dall'art.106 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii;

successivamente si è proceduto alla stipula del relativo contratto di appalto registrato con Rep. n. 12133 del 03-11-2022;

che in data 24/02/2023 sono stati consegnati i lavori;

Considerato che,

con nota prot. CMRC-2023-0125554 del 03/08/2023 a firma del RUP e del Dirigente del Servizio n. 3 Viabilità Sud del Dipartimento II, si è riscontrato in corso di opera, la necessità di aggiornare/aumentare alcune voci e quantità volte al miglioramento dei lavori come da Perizia acquisita agli atti, per un importo aggiuntivo rispetto al progetto pari a € 69.667,41 oltre iva al 22%;



con determina dirigenziale RU 3136 del 13/09/2023 si è provveduto, per i motivi di cui sopra, alla “Modifica del Contratto” ai sensi dell’art. 106 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016;

con riferimento all'appalto di cui trattasi in data 04/05/2023 è stato emesso SAL n. 1 per un importo dei lavori di € 326.696,70 e relativo certificato di pagamento n. 1 per un importo di € 325.063,22;

per questo SAL, ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter D.L. 50/2022, si è resa necessaria l'emissione di un certificato di pagamento straordinario.

L'ufficio di Direzione ha revisionato l'importo relativo al suddetto SAL utilizzando il prezzario Regione Lazio approvato con D.G.R. Lazio n. 101 del 14 aprile 2023, attualmente in vigore, con conseguente importo pari ad € 564.263,24, il quale differisce rispetto al precedente per € 237.566,54, di cui l'80% di € 190.053,23 va riconosciuto all'appaltatore;

considerato che le economie e le somme utilizzabili nella misura del 50% degli imprevisti di gara coprono parte dell'importo stimato, è stato emesso il certificato di pagamento straordinario n. 1a del 13/12/2023 per un importo di € 134.386,36 iva esclusa[...];

con nota prot. n. CMRC 2023/0212183 del 28_12_2023 il Rup ha specificato che in data 31/10/2023 ha presentato istanza telematica sulla piattaforma del Ministero per richiedere l'entità del contributo restante del SAL revisionato pari ad € 67.913,59 iva inclusa;

vista la Legge 15 luglio 2022, n. 91 di “conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto - Legge 17 maggio 2022, n. 50, recante misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina” (GURI n. 164 del 15.07.2022);

Visto l’art. 26 del suddetto d.l. 50/2022, conv. in l.n. 91/2022;

Vista La l. 29 dicembre 2022, n. 197 (“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”) che ha aggiunto alla predetta disposizione i commi 6-bis e 6-ter.

visto il comma 6-bis dell'art. 26 D.L. 50/2022 che recita: “[...]per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, non che dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, non che agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. I maggiori



importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, non che di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Ai fini di cui al presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziata annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata.

considerato che il comma 6-ter, a sua volta, prevede l'applicazione del comma 6-bis citato, anche agli appalti di lavori aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 ed il 30 giugno 2023, relativamente alle lavorazioni "eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 riconoscendo gli extra costi nella misura dell'80%;

ritenuto, di conseguenza, necessario approvare apposito impegno di spesa per far fronte alla necessità sopravvenuta, derivante da Legge, di corrispondere maggiori importi alla RTI S.N. COSTRUZIONI S.R.L. SRL con COSTRUZIONI CONGLOMERATI ED AFFINI S.R.L., esecutrice dei lavori di cui trattasi;

che è stata appurata, da parte del RUP la capienza di risorse a valere sulle economie di gara e sugli imprevisti nella misura del 50%;

visto l'art. 17-ter DPR 633/72, così come modificato dalla legge 190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015) in materia di split-payment;

preso atto che ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., si prevedono responsabilità disciplinari ed amministrative nei confronti dei funzionari che provvedono ad effettuare impegni di spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della Direttiva comunitaria 200/35/CE recepita con il D.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto delle norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica;

Preso atto che la spesa di euro 163.951,36 trova copertura come di seguito indicato:

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ
----------	----	-----------------------------------



Programma	5	VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202039 /12	MANVIA - Manutenzione straordinaria - strade - MP1005
CDR	DPT0201	DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITA
CCA		
Es. finanziario	2023	
Importo	163.324,63	
N. Movimento	7345/0	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Missione	10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma	5	VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202039 /12	MANVIA - Manutenzione straordinaria - strade - MP1005
CDR	DPT0201	DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITA
CCA		
Es. finanziario	2023	
Importo	626,73	
N. Movimento	7346/0	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitan n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

DETERMINA



1. di assumere, sulla base della nota prot. CMRC-2023-212183 del 28/12/2023 sottoscritta dal RUP e dal Dirigente del Servizio n. 3 Viabilità Sud del Dipartimento II "Viabilità e Mobilità", apposito impegno di spesa per maggiori importi da corrispondere all'impresa esecutrice dei lavori RTI S.N. COSTRUZIONI S.R.L. SRL con COSTRUZIONI CONGLOMERATI ED AFFINI S.R.L, per un importo di € 134.386,36 oltre € 29.565,00 per IVA 22% per l'importo complessivo di € 163.951,36, parte dell' 80% dell'importo maggiore per l'adeguamento, pari a € 190.053,23 IVA esclusa, ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter, del DL 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 91/2022;
2. di dare atto che gli oneri di spesa suppletivi di cui sopra trovano copertura nell'ambito del finanziamento dell'opera mediante utilizzo degli accantonamenti per ribassi d'asta contrattuali che presentano la necessaria disponibilità e nel 50% delle somme utilizzabili accantonte per imprevisti;
3. di dare atto che per la somma di € 67.913,59 iva inclusa è stata attivata la procedura di accesso al Fondo MIT per l'adeguamento dei prezzi come da decreto 27 luglio 2022 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 23 agosto 2022 n. 196;
4. di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., al momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso una gestione della programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al Dipartimento capace di rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate regole di finanza pubblica;
5. di precisare che il debito di cui trattasi è in scadenza per l'importo di € 163.951,36 nell'esercizio finanziario 2024;

Di imputare la spesa di euro 163.951,36 come di seguito indicato:

Euro 163.324,63 in favore di RTI S.N. COSTRUZIONI S.R.L. - COSTRUZIONI CONGLOMERATI ED AFFINI C.F 02080280569 VIA CASSIA KM 88,800 , PANTANE

Miss	Prog	Tit	MacroAgg	Cap / Art	CDR	N. Obt	Anno	N. Movimento
10	5	2	2	202039 / 12	DPT0201	23099	2023	7345

CIG: 896629223B

CUP: F87H18002890001

CIA: VS 18 1092

Euro 626,73 in favore di RTI S.N. COSTRUZIONI S.R.L. - COSTRUZIONI CONGLOMERATI ED AFFINI C.F 02080280569 VIA CASSIA KM 88,800 , PANTANE



<i>Miss</i>	<i>Prog</i>	<i>Tit</i>	<i>MacroAgg</i>	<i>Cap / Art</i>	<i>CDR</i>	<i>N. Obt</i>	<i>Anno</i>	<i>N. Movimento</i>
10	5	2	2	202039 / 12	DPT0201	23099	2023	7346

CIG: 896629223B

CUP: F87H18002890001

CIA: VS 18 1092

6. di stabilire che al pagamento del SAL straordinario a favore dell'impresa RTI S.N. COSTRUZIONI SRL (capogruppo con quota di partecipazione al raggruppamento pari al 51%) in ATI con COSTRUZIONI CONGLOMERATI ED AFFINI SRL , si provvederà tramite il Dirigente del Servizio 1 "Gestione amministrativa" del Dipartimento II "Viabilità e Mobilità", con l'invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma Capitale delle fatture elettroniche notificate sul RUF, previa acquisizione del DURC, attestante la regolarità contributiva dell'impresa e del certificato di pagamento straordinario, emesso ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter del richiamato D.L. 50/2022, convertito in Legge 91/2022;

7. di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità della "Scissione dei pagamenti" come disposto dall'art. 1 comma 626 lettera b) della Legge n. 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

8. Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

- il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

- i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della liquidazione.



Città metropolitana
di Roma Capitale

Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA**

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.